
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA  COMUNA ÎNTREGALDE 

PRIMARUL COMUNEI ÎNTREGALDE 

Localitatea ÎNTREGALDE, nr. 3, comuna ÎNTREGALDE, judeţul Alba, 

tel.: 0258/855003 

 

HOTĂRÂREA nr.94 

  privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru şedinţele 

Consiliului local al Comunei Întregalde  din lunile ianuarie, februarie și martie 

2026 

 

Consiliul Local al comunei Întregalde, întrunit în ședința ordinară, legal constitută, din data de 18 

decembrie 2025; 

           Văzând : 

Proiect de hotărâre  privind  alegerea președintelui de ședință pe o perioadă de trei luni, 

respectiv pe ianuarie, februarie și martie  2026, nr.480CL/02.12.2025; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Întregalde , înregistrat sub nr. 

478CL/02.12.2025, în calitate de iniţiator; 

-  Raportul de specialitate al Secretarului general înregistrat sub nr.479CL/02.12.2025. 

– Avizul favorabil al Comisiei  pentru  activitati social – culturale, culte, invatamant, sanitate, 

–  Avizul favorabil al Comisiei pentru agrcultura ,activitati economico - financiare,amenajarea 

teritoriului si urbanism,munca si protectie sociala 

–  Avizul favorabil  al Comisiei juridice si de disciplina,protectia copiilor protectia mediului si 

turism 

 

Având în vedere : 

- Prevederile HCL nr. 69 din data de 28.08.2025 privind aprobarea  Regulamentul de 

Organizare și Funcționare a Consiliului Local Întregalde . 

- În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

- Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,propun spre aprobare urmatorul 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1. (1) Se alege preşedinte de şedinţă, domnul Marian Daniel-Viorel care va conduce 

lucrările şedinţelor Consiliului Local Întregalde , pe durata următoarelor luni: ianuarie, februarie și 

martie 2026. 

             (2). Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale: 

    a) conduce şedinţele consiliului local; 



    b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu precizarea 

voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-verbal al şedinţei; 

    c) semnează procesul-verbal al şedinţei; 

    d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local; 

    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 

consiliului local; 

    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului aplicarea 

unor asemenea sancţiuni, după caz; 

    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local. 

 

 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului Comunei Întregalde , în 

termenul prevăzut de lege : 

-  Primarului Comunei Întregalde , 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba   

-  domnului consilier Marian Daniel-Viorel. 

  

       Vot :  8 pentru , 0- abtineri, 0 – împotrivă, 1 consilier absent (Nistor Ovidiu Daniel) 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   8 voturi favorabile valabil exprimate 

care reprezintă   88,8% din numărul consilierilor în funcție  ( 100% din numărul 

consilierilor prezenți) .    

 

  Întregalde la 18.12.2025 

 

 

                 Președinte de ședință                                                Secretar General, 

                 Sularea Darius-Andrei                                           Nedelcu Iulian-Ion                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


